<sup>342</sup> VLADIMIRI, **De potestate**, p. 839: “Et tale ius etiam dicitur naturale [...]”.

homens e animais, enquanto o direito natural do segundo modo só é dado aos homens, e se chama *ius gentium*<sup>343</sup>.

E, a partir dessa consideração, unindo o *ius gentium* à razão natural, Vladimiri chega à consideração acerca do conceito de Gaio, por meio, ainda, de Tomas de Aquino, o qual menciona que: “*quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes gentes custoditur, vocaturque ius gentium*”. Da mesma maneira que Aquino, Vladimiri substitui *omnes populos* do original de Gaio, por *omnes gentes*. Não caberia aqui uma descrição léxica detalhada entre o dois conceitos, mas, nitidamente em Gaio, esse *popoli* refere-se a uma sociedade mais politicamente definida, que orbitasse em torno de uma capital, como era o caso dos Romanos, enquanto *gentes*, no medievo, por conta do mito original cristão, refere-se à multitude de pessoas com um descendente comum e verificável – neste caso, Adão e Eva, e consequentemente Deus. Ou seja, há uma ampliação da conceituação em direção a todos aqueles criados por Deus e munidos de razão natural – homens<sup>344</sup>, mas na mesma medida se verifica uma menor jurisdição do conceito, pois envolto dentro da moral cristã e de sua visão de

---

<sup>343</sup> Tanto em Vladimiri quanto em Aquinas, com pequenas alterações:” *ius sive iustum naturale est quod ex sui natura est adaequatum vel commensuratum alteri. Hoc autem potest contingere dupliciter. Uno modo, secundum absolutam sui considerationem, sicut masculus ex sui ratione habet commensurationem ad feminam ut ex ea generet, et parens ad filium ut eum nutriat. Alio modo aliquid est naturaliter alteri commensuratum non secundum absolutam sui rationem, sed secundum aliquid quod ex ipso consequitur, puta proprietas possessionum. Si enim consideretur iste ager absolute, non habet unde magis sit huius quam illius, sed si consideretur quantum ad opportunitatem colendi et ad pacificum usum agri, secundum hoc habet quandam commensurationem ad hoc quod sit unius et non alterius, ut patet per philosophum, in II Polit. Absolute autem apprehendere aliquid non solum convenit homini, sed etiam aliis animalibus. Et ideo ius quod dicitur naturale secundum primum modum, commune est nobis et aliis animalibus. A iure autem naturali sic dicto recedit ius gentium, ut iurisconsultus dicit, quia illud omnibus animalibus, hoc solum hominibus inter se commune est. Considerare autem aliquid comparando ad id quod ex ipso sequitur, est proprium rationis. Et ideo hoc quidem est naturale homini secundum rationem naturalem, quae hoc dictat. Et ideo dicit Gaius iurisconsultus, quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes gentes custoditur, vocaturque ius gentium”. VLADIMIRI, **De potestate**, p. 839; AQUINAS, **Summa**, 2 – 2. q. 57 a. 3 co.*